26

bonas rationes fundate. sed homines  
libricet carnales numquid hoc fa-  
cere possunt? Nonne at legislatores  
oportet esse virtuosos. Iti at ta-  
les non sunt enim nec stabile funda-  
mentum colloquuntur. **Ecclesiastes 9.** Rector  
fratrum stabilimentum populi et eius-  
dem principatus sensatus est stabi-  
lis. **Secundo** principaliter in ista  
lectio assignata causa quare pro-  
pagatio illegitima non est utilis  
populo. quia nulla lex durabit hoc  
stante; etiam si per seniorum ordinem.  
Quius ratio est quod filii tales non re-  
cipiunt monita primi. Sicut enim ra-  
ni debile nutrimentum recipientes  
a radicibus germina vel florere  
possunt. sed non fructificare. ita nec  
isti licet possint incipere virtus a  
ge. non tamen continuare. **Vnde** a qua-  
libet mutacione mundi ipsi etiam mu-  
tabuntur. ita quod licet in sua iniustitate  
paternas educationes ad tempus re-  
cipiantur; tamen infirmiter positi a  
vento id est a contradictione mo-  
uebuntur id est ad dissensum a mi-  
metate id est ab excessu contra-  
dictionis et tribulationis eradicatur  
id est suam paternam legem  
dimittent. **Vnde** patrumque gens adul-  
terina non est utilis reipublice.

**Terza** in actu adulterij graviter peccat  
virus quam mulier. Videtur quod equaliter  
non: quia ad penam diuincij propter ad-  
ulterium iudicantur a pari. ergo cum  
pena debeat adequare peccato vide-  
tur quod equaliter peccant. non patet.  
**32. q. 4.** Precepit ubi dicitur sic. Si  
apud nos quis non licet feminis equum  
non licet viris et eadem servitus  
pari condicione censetur. **Item**

in eadem questione Christiana et re-  
citat magister sententiarum. e. lib.  
dis. 34. c. primo. Christiana religio  
adulterium in utroque seru pari rati-  
one condemnat. Ergo pari pecca-  
to peccant. **Ad** questionem di-  
cendum quod ceteris paribus plus  
peccat viror. **Notandum** est tamquam  
quod quantum ad bonum fidei quartus  
et alteri obligatur equaliter peccat  
quia equaliter obligantur. sed vlti-  
merius quantum ad bonum prolixis  
plus peccat mulier quia causat in-  
certitudinem prolixi. **Vnde** simplici-  
ter loquendo plus peccat viror ad  
alteram quod vir adulterio. **Ad** argu-  
mentum in oppositum concedendum  
est quod ad paria iudicatur in causa di-  
uincij. quia illud propter quod faci-  
endum est diuincium est fractio  
fidei. et quantum ad hoc equaliter  
peccant in actu adulterij: non tamquam  
equaliter simpliciter. **Vnde** di-  
cendum quod ad equalem penam iu-  
dicatur. sed non ex equalibus cau-  
sis. sicut duo fratres quoque unus est  
in duplo peior alio: ad equaliter penam  
vix suspenditur iudicantur. licet enim ad  
equaliter penam iudicentur: non tamen sequitur  
quod equaliter peccat. quia mulier peccat  
contra bonum fidei et contra bonum prolixis. et  
loco causa diuincij in muliere est maior: licet  
in utroque sit causa sufficiens. **Secundo**  
potest esse dubium utrum formicando ceteris  
probabiliter peccat virus quam mulier. dicunt  
doctores. sic scimus thos. e. smar. d.  
34. q. 1. ar. e. q. vir. **Item** est quod probabile  
habet de bono rationis licet muli-  
er plus habeat de materia tem-  
tationis. quia magis est fragilis  
**Si** coniuncta est augustinus de adulterio  
diuincitorum. et ponit in can. 32. q. 4.

K. T.

**I**ndignatur Indignatur inquit  
maritis si audiatur adulteros viros  
pendere similes adulteris feminis pe-  
nas tu tanto quia eos puniri oportet  
tuit quanto magis ad eos patinet et  
tute vincere a exemplo regis seias.  
**A**d istud dicendum est quod licet vir qui  
tu ad unam circumstantiam graviter  
peccet puta quantum ad hoc quod ma-  
gis teneat vigere virtute et ratione  
tu pensando oes circumstantias mu-  
lier magis peccat **B**tus autem **Aug.**  
non loquitur in deca autoritate nisi de so-  
la circumstantia virtutis et rationis quod  
in viro est pereminere **H**ac tamen vi-  
am videtur vir plus peccat tunc **P**etrus  
de tarentasia dis. 34. q. 2. **S**ed con-  
trarium tunc scimus **T**homas et Richardus  
de media villa in scriptis suis Au-  
torovo sume confessorum b. 2. c. 22. q.  
9. r. vidit ponendo vota **P**etri dicit  
enim **P**etrus quod vir plus peccat et ad-  
dit in fine. id est propter oia sunt scimus **T**homas  
b. 2. q. tu salvia pace sua non exigit  
imo dicuntur recte et alia dicit ei  
**P**etrus quod vir plus peccat propter re-  
dundantiam romis **T**homas vero quod mu-  
lier quod plus facit etra bonum matri-  
monij. **T**ercio potest esse dubium  
**V**erum plus peccat ceteris pibus vir  
adulterando quod sacerdos fornicando.  
Et ideo propter nunc quod ceteris pibus sacerdos  
plus peccat **R**atio est: quod sacerdos vo-  
vit solemniter continentias ab omni mu-  
lieri et totaliter se deo dedicavit vir  
tirauit mulieri fidelitatem et ad op-  
positum continentie se obligauit si ve-  
lit vir hoc est ad oppositum actu. Et  
go sacerdos magis se elongauit  
ab actu carnis: quod uouit quod nunc  
cum aliena. Itaque magis solemniter  
vomit quod conjugatus iurauit quod vo-

rum suum est solemnizans per sa-  
cramentum ordinem quod sacramentum est  
maioris reverentie quam matrimoniu-  
m sicut oes clericorum continentiarum et  
titularum licet hoc est verum quod illud  
sacramentum directe et immediate  
applicat hominem ad conficiendum  
corpus christi verum et sacramento  
altaris quod est maximus quod potest  
homini comunicari in hac vita  
**S**ed contra non plus tenetur sa-  
cerdos super dominum ac subdiaconus  
quod quando fit subdiaconus uocata  
statim et continentiam solemniter  
et nunc postea. **D**icuntur duo dicen-  
da. **V**nus quocienscumque postea or-  
dinatur totiens de facto protesta-  
tur se approbae votum solemniza-  
tum in prima suscepione sacri or-  
dinis. **V**nde sacerdos facit tres p-  
testaciones de obseruanda conti-  
nentia. **S**econdo dico quod subdia-  
conus etiam magis peccat fornican-  
do ceteris paribus quam conjugatus.  
Et ratio est quod votum suum est so-  
lemnissimum propter sacramentum quod  
suscepit propter finem ad quem ex-  
tunc applicatur. **P**robae autem quod or-  
do fit solemnissimum sacramentum quam  
matrimonium reputo superius  
**I**stam solutionem de fornicacione  
sacerdotis et adulterii confirmo per  
dani. 21. q. 1. c. **S**icut bonum a ea.  
**P**roposito In primo. ea. 8. quod vidue  
uientes virginitatem etiam et fratre-  
gentes votum peccant graviter quam  
adulteri quod appetet esse propositum  
**S**ed potest considerari quod illud capitulum lo-  
quitur de viduis que primo uocant  
castitatem et postea etra huius mero-  
nius et huiusque quod uocant castitatem et  
postea fornicationem est quod hoc est iustum

21

illius capituli et alterius capituli proposito vix tunc Canon loquitur de reuuentibus castitate a postea contra hentibus Simile hanc de illis deicis formicatis. d. 32. eos Ideo istis omnibus accipio media planiora. primo sic. cuius peccat monialis fornicando quod viror aduterando sic est Aug. de scâ virginitate longe annū mediū. Sed grauius peccat sacerdos fornicando quod monialis vel religiosus quamcumq; non infra sacros. Ergo grauius peccat quod adulteria vel adulterio quod si grauius peccat quod adulteria tunc etiam grauius peccat quod adulterio. sic dictum est i prima dubitacione unde videt michi quod sacerdos est magis solemniter obligatus ad castitatem quod monachus in quantum talis nisi forte simpliciter infra sacros et parvus ratione magis quod sancti monialis vel quecumque religiosa in quantum religiosa.

Lc. 18.

**Q**onfringentur enim rami inconsumati et fructus eorum inutiles et acerbi ad manducandum et ad nichiluz apti Ex inquis enim omnes filii qui nascuntur testes nequicie aduersus parentes in generatione sua. Fimis et cunctis humane generationis. est proles bene disciplinata in bonis moribus et ad deum cognoscendum et colendum principaliter ordinata talis autem proles honorat deum per obedientiam et parentes exhibendo reverentiam. De tali prole dicitur. Ecc. 3. Filii sapientes ecclesia iustorum et natione eorum obedientia et dilectio. Et tuto post. Deus enim honorauit patrem in filiis Postquam ergo reprehauit ge-

nerationem vagam et illegitimam per hoc quod repugnat reipublice et humanis legibus hic reprobatur eandem per hoc quod repugnat tam nature quam dei legibus. Sicut enim natura deo et parentibus exhibet reverentiam quia beneficia eorum sunt irrecedibilia sicut dicit Augustinus. 8. ethico. Ostendit ergo in ista lectione. primo quod ples male disciplinata deo tribuit rebellionem. secundum quod parentibus exhibet contumeliam scilicet a papa ibi. Ex inquis. Describit autem pueris malos putes et males filios sed figuratio locutione radicis a filios ramos Ad r. 11. Si radix facta et ram dicunt ergo primo modo sic Confringetur ei ram inconsumatus Consumatur et completo horis evanescere per agnitionem et amorem Eccl. 3. Consumatur solum ipse evanescere ois hoc a deo divisius est ipsius et inconsumatur Et quod mali filii et idisciplinati sunt a deo divisi. id mei vocati rami inconsumati et isti confringuntur. Contra dictionem violentiam in divisione vni mali homines confringuntur in morte sed beati et sancti suauiter auctoritate dividuntur. desiderant enim dissoluiri esse cum christo ad philippum. primo. unde: quia isti peccatores qui vellent hic semper vivere nee vident aliam vitam videre ideo contra voluntatem eorum dissoluuntur et ideo merito confringuntur In psalmo. Reges eos in verga ferrea et tamquam vas figuli confringes eos Alia ratio est quia alter separat artifex ramum solidum ab arte quem intendit in edificio collocare et aliis ramum putredini

et sicutum qui ad nichilum valeat  
in igne. hā primū ramū curio-  
se fecat & secundū frangit negli-  
ter si curādū quo cadat. Isto mō-  
deus scōs recedentes de hac vita q̄-  
si delicate dissoluit q̄ hoc ē perīut  
qđ prius desiderauēt & ponit eos  
in edificio celesti i gloria & hono-  
re etno. **Eccī. 2g.** Ramī nū honoris  
& glorie dī sapia que a deo ē. H̄z  
miseros peccatoēs patos ad ignē  
eternū cōfringet totalis ut cadat  
in ignem eternū. sicut ipse p ps.  
pmittit. Confringaz illos nec po-  
terunt stare eadē subtus pedes  
meos. & sic patet quare vocat eos  
ramos inconfumatos & quo con-  
fringētur. Sed q̄ sint digni sic cō-  
fringi ostendit cōsequenter. q̄a-  
si esset arbor que faceret fructum  
mortif̄ vel nullius vñ aptū: dig-  
nū esset cōfringi vel succidi. **Juxta**  
**ibid** **Mat̄. 8.** Omnis arbor q̄ no-  
facit fructū bonū: excidet & in ignē  
mitteſt. sed isti faciūt fructus inuti-  
les & ad nichilū viles. & opa deo-  
dinata cōn̄ dēū & rectā ratōem. **Fe-**  
**ideo** iustū est eos cōfringi. **Vocan-**  
**tur** em̄ opa hominis fruct̄ hois.  
quia sicut a fructu cognoscitur ar-  
bor & arboris bonitas. ita p opera  
hominis eius bonitas agnoscit p-  
test. **Mat̄. 8.** Ex fructibus eorum  
cognoscis eos: nō ex fame corri-  
ce: nō ex coloris apparenti pulch-  
ritudine: nō ex filioꝝ & verboꝝ sanc-  
titate. s̄ ex fructibꝝ eoz cognosce-  
tis eos. Et quia fructus istoz pecca-  
toroz sunt inutiles & acerbi ad ma-  
ducādum & ad nichilum apti. iō  
dignum est eos in morte cōfringi  
& igne eterno comburi. **Notan-**

v

dum est q̄ fructus id est opa ſā-  
torum ſunt & eſſe detinent alimen-  
ta noſtra. Nam ex exemplis et o-  
peribus bonorum detemus profi-  
cere & nutriri. ſicut homo augetur  
& crescit per hoc q̄ manducat cor-  
poraliter. **E**ideo ſandi viti honeste-  
te viuētes ipſi paſcant oēs xp̄ia-  
nos primos & viciōs ſuos exempli  
virtutum ſuarum. & licet hoc om-  
ni homini cōueniat: maxime tam  
viris ecclesiasticis. quibus dicit  
**Mat̄. decimo quarto.** date vñ  
illis manducare. **H**z per oproſitū  
quidam ſunt quorū fructus mo-  
tiferi & acerbi ſunt ad manducā-  
dum qui viuunt de rapimis in ſu-  
perbia; libidine & iniuſticia. **Pro**  
**uerbioꝝ. 8.** Fructus imp̄ij ad pe-  
catum. **T**ercūda pars huius leſti-  
onis est ostendere q̄ proles idis-  
cipulmata rependit parentibus cō-  
fusionem. **E**t huius ratio est iſta  
quando diſcipul⁹ male respondit  
& errat in d̄cis ſuis. ſicut ignorā-  
pſumptio quedā eſt otra mḡi  
ſuū q̄ eū tenebat docuisse vñ re-  
tundia facit mḡio diſcipul⁹ igno-  
rās & famul⁹ utilis facit verecun-  
diā dñō ſuo q̄ eū teneat curialiter  
educare. In pntes tenent eē ma-  
gistrā & q̄si dñ filioꝝ. & iō q̄n ſunt  
mali ē maḡ cōfusio pntū. **Eccī. 22.**  
**Cōfusio** pñs ē de idiſcipliato filio  
**E**t hoc ē qđ dī in lrā. **E**x imq̄s em̄ o-  
nes filij q̄ naſcunt testes neq̄ie  
adūfis pntes i interrogatione ſua  
**P**otest tñ ſpecialiter lrā legi de ille-  
gittime gnatis qui qñ de ſuis pnt-  
ibꝝ interrogant ſunt testes neq̄ie  
parentuz. ſi tamen verum dicant  
fructus eoruū inutiles. **N**ota q̄

*hunc*

in scriptura sacra homo arbor est  
patitur Matth. 8. Video hoies sicut  
arbores. hunc enim quandaz similitu-  
dinem vivendo. crescendo. fructu af-  
ferendo a finali decidendo. Arbor  
qui non vivit nisi per calorem celestem  
et humorum terrestrem sic nec mora-  
bitur vivit homo vita gratie nisi per  
humilitatem et caritatem humilitas ori-  
etur de terra et de intesa consideratio-  
ne quod terram sumus et in terra rever-  
temur in breui. Vnde sicut ille ar-  
bores qui profundius radices su-  
as in terram figunt. vivunt di-  
cibus a stane stabilius. Ita illi ho-  
mines qui se diligentius et aperti-  
us terrenos esse recogitant vivunt  
perficiens vita gratiae et stat firmi-  
us contra temptationes culpe. Si-  
cuit enim arbores plantate in pla-  
nis vel in vallibus minus excuti-  
untur et fatigantur. quod ille qui stat in  
motib[us] Ita psone humiles refugie-  
tes digitates et honores ostente de-  
sua simplicitate vivunt multo qui-  
eciis in suis oscieciis quod illi qui se i-  
geunt ad officia et dignitates et a-  
bitiones mudi et quod Christus sume fu-  
it humiliis ideo quod suas radices figit  
et fudat in Christo vivet et crescat et fru-  
ctum faciet sicut ipse docet. Joh.  
14. Ego sum vitis et vos palmites  
et sicut palmes non poteris fructu  
a semetipso nisi manserit in vite sic  
nec Vos nisi in me manseritis Et  
go sit deus in nobis et maneamus  
in ipso de hac similitudine hoies ad ar-  
borem loquitur Innocentius in de utilita-  
te condicione humanae Homo iisque  
est arbor euersa cuius radices sunt  
crines truncus caput cum collo. Sti-  
pes pedum cum alio ramo vlna cuius ti-

bijus frondes digitus cum articulis.  
**S**ecundo assimilatur in crescendo quod  
quis inferius per terrae adherentem po-  
tiorum tamen et pulchrior terrae superem-  
net tendens versus celum. Sic mora-  
bitur licet necessario oporteat nos  
aliquod sollicitudinem circa terrena  
huc tamen potior per voluntatis nostre  
desiderium versus celum psalmi 31. 28  
saluatum fuerit de domo iuda et  
quod derelictus est mittet radices de-  
cessum et faciet fructum sursum  
**T**ertio assimilatur homo arbor  
in fructum ferendo. sicut enim ar-  
bores primo germinant sed florent  
tertio portant fructum ita secundum Christum.  
**O**melia. 32. Germen sunt bone cogitationes. flores bone voluntates  
fructus bone operationes Matth. 4.  
**A**rbor bona fructus bonos facit  
**Q**uarto assimilatur homo arbor  
in cadendo. Arbor enim quod diu cre-  
vit et tandem per semino deficit ad  
illam partem cadit versus quam  
ramos plurimos vivendo exten-  
dit. Sic homo moriens ad illam  
partem cadit ad quam plures cogi-  
tationes et affectiones vivendo tuis-  
misi siue in celum siue in terram  
cadit in infernum Eccl. 1. Si ceciderit  
signum siue ad austrum siue ad aqua-  
lonem ubi cecidebit ibi erit. Est igit  
homo moraliter arbor. Sed quod  
dolendum est multe arbores faci-  
unt fructus inutiles et acerbos ad  
manducandum. Sunt enim quibus  
fructus peccantium plenius rembo-  
torios. quidam saporibus ama-  
ticatius et quidam pleni sunt hu-  
moribus inflatius. Primi sunt fru-  
ctus lascivior carnis delectacio-  
nis. Secundi sunt fructus auaricie

et mundialis possessionis Tercij  
sunt fructus superbie et opalis ambiti  
onis. Primum in opere sunt fructus lasci  
viae et opalis delectacionis et huius ple  
ni sunt vermis corosus. Vide  
inter omnes pomum pulchrum extrin  
secus et appetet valde bonum. et tamen  
intrinsecus latet vermis. et iuuenit  
totum corosum interius. Isto modo sug  
gestio voluptatis appetet exteriorum  
suauius et delectabilis tempore temptati  
onis. et tamen cum scelus perpetratus  
fuerit iuuenit vermis qui corrodit  
conscientiam qui misericordia interficiat in hac  
vita vivet eternum ipsa. vobis Ver  
mis eorum non morietur. sed est vermis  
mordax ederat sub cuius umbra Jo  
nas delectabatur. Ione. 9. Etatus est  
Jonas leticia magna. et statim post  
mortem vermis aruit. Ederat enim pax et  
scie sub qua Jonas qui intercepatur  
colubra et simplex et inocens delec  
tatur vermis adiuuent sub delecta  
tione et statim aruit et deinde quod turbat et  
sciencia transiente actu et permane  
te reatu. Et ideo valde satus est qui  
istius verme non interficit quod cibus  
potest. et sic puer frangens vel scin  
dens pomum pulchrum de quo spera  
uit se habuisse bonum cibum repu  
tat se deceptum. De quibus loquitur  
apostolus ad Romanos. 6. Quae ergo fructus ha  
bueritis tunc in illis in quibus nunc e  
rubescent. Nam finis illos et mors. sed  
absit quod tales sint peiores quam eayn  
de quo legimus Genesim. 9. quod obtulit  
deo non de fructibus terre. sed spicas cor  
rosas occultatas a bestiis et contraria  
tas. Utinam isti iuuentur dicitur ma  
lorum qui sunt corosi per vermes insi  
tos in occultatis bestiales delectationes et iuuentute sua quod

quod in senectam et semini. vellent ta  
men in fine dierum suorum offerre se  
deo per penitentiam et sacrificium res  
pertinuit. Sed nota quod in veteri lege  
et in primitiva ecclesia dabatur pri  
micie de fructibus et frugibus modo  
vix datur decime. ita ecclesia olim  
habuit vocetes continetiam in iuuene  
tute. et dabatur deo primi fructus. Ju  
stum est enim ut detur sibi de fructi  
bus. quod ipse est verus papa pat  
primus. cui dama. Abba pater ab  
Galatianis. Et ideo sumite de optimis  
terre fructibus et deserte viro munie  
ta Genesim. Offeramusque primitiva  
terre nostre et primitiva iuuuentute  
Neemias 10. Secundum fratres in  
tiles sunt fructus avaricie et mun  
dialis possessionis. Et isti sunt pleni  
saporibus amaricatiis. quicunque ei  
rebus mundi in cubit acquirendis  
possidendi vel expendendi frequenter  
turbant et amaricatur in corde suo  
quantumque etiam videatur vivere  
in pace ipsa. Ecce in pace amaricu  
do amarissima. Aliud etiam est  
notandum quod comedentibus pomis cui  
bus et fructibus immaturos sani cibi fi  
unt insipidi. Sic isti qui nimis dilec  
tantur in diuinis vel coherendis  
vel dispensandis cibus anime qui  
non perirent cibus verbi dei cibus  
devotionis contemplationis et ora  
tionis appetit insipidus. In cuius  
figuram legimus Iosue quintum.  
quod quod cito filii israelice perirent res  
ci fructibus terre permissionis sta  
tim defecit eis manna diuine bis  
pensationis. nec amplius desen  
dit de celo. Isto simili modo est de  
diuinitibus habentibus consolati  
onem suam hic in bonis terrenis

2A

deficit eis consolacio quam habet  
sandi in diuinis. Vnde **Augusti**  
primo de trinitate. Contemplatio  
est illa species que rapit omnem  
animam desiderio tanto ardento-  
rem quanto mundiorum a tanto  
mundiorum quanto ad spiritua-  
lia surgentem. a tanto ad spiritua-  
lia surgentem. quanto carnalibus  
a terrenis morientem: Sed ex quo  
fructus amministracionis tempora-  
rum est amarus a tamen aliquas  
personas i ecclesia dei oportet ami-  
nistrare temporalia quomodo ergo  
possunt illi fructus dulcorari. Cer-  
te dicendum est secundum Aris. 2. de vegeta-  
bilibus a plantis fructus amarus  
missus i ignem a assatus efficiat  
dulcis sicut patet de pomis q sunt  
acerba a ad comedendum cruda. qm  
bene assantur ad ignem sunt sa-  
tis dulcia. Isto modo vos qui estis  
occupati in vita activa circa admi-  
nistrationem typhalium frequent  
gustatis amaritudines mundi a  
tribulaciones circa pluimam & id  
si velitis occupaciones vestras facere  
dulces oportet q bene assent i ig-  
ne caitatis ne sint crudeliter. ad Cor. 16.  
Opere vestra in caritate fiat Exo.  
12. Non comedetis ex eo crudum nec  
coctum aqua: sed assum tantum ignivit  
oia facta vestra omnia bona que  
habetis ad honorem dei a prius eis ratis  
utilitate: qz q sine caritate amat di-  
uitias fructum non capiet ex eis.  
**Ecces.** 7. Et qui hoc non fecerit timet  
poterit illud **Hé.** 12. Confundemur  
a fructibus vnius ppter iram furoris  
domini **Hé.** 21. Visitabo super vos iux-  
tem studiorum vnoꝝ. Tercium fructus  
iutiles sunt fructus supbie a tem-

poralis ambitionis a isti sunt ple-  
ni humoribus inflatis psaie. 10. Visi-  
tabo super fratrem magnifici cordis ac  
licet honores a reverentie suauis  
sapientia tu periculose inflant. De  
gestis Alexandri narratur qz mi-  
lites sui in india inuenient fructus  
ita dulces qz de eis non potuerunt  
saciari. Vnde factum est per mini-  
um eorum esum strages a pestis  
magna iter eos. Sic moraliter fru-  
ctus honorum a reverentiarum sunt  
ita dulces qz difficile est saciari de  
eis. bonum est tamen cuj istis fru-  
ctibus inflatiuis comedere sal: qz  
valde expediat affectiones horis seculi  
li salire sale discrecionis a modestie  
**Job.** 6. Nunquid comedit i-  
fulsum qz non est sale conditum. Sic ei  
contingit uti honoribus virtuo-  
se quia satium esset docere subdi-  
tos honorare nisi essent qui hono-  
res deberent recipere. Et ideo dicit  
**Aristotiles.** 6. topico 2. qz omnes  
appetunt honores. Vnde non bene  
diffimilit secundum eum ibidem ambici-  
osus sic. Ambiciosus est appetere  
honores sed oportet addere qz fit  
deordinate appetens honores Ap-  
ponendum est ergo sal sapientie  
a discretionis a sic videntur est  
fructibus honoris laudabiliter.  
**Ecclesiasti.** 3A. Et sapiens anime  
sue sapiens a fructus dlius lau-  
dabiles hec sapientia est humilitas  
quia proverbio. Unde secundo. Vbi  
est humilitas ibi est sapientia q  
secundo. Sapientia humiliati exaltabit caput suum. Et hoc est  
qz de iusto dicit psaie. 3A. mittet  
radices deorsum a faciet fructus sursum  
**L**eo quadragesima octaua

98

**I**ustus autem si morte preoccupatus fuerit in refrigerio erit. **D**uo declarata sunt superius de iustis in fine etenim capituli. **P**rimum est quod si contingat eos dum viuere: carebitur nichil domini senectutis honore. **S**econdum est quod si contingat eos in iuuentute mori celeriter: mors illo tempore erit in ebeno dolore. ut ergo appareat progravia iusticie contra misericordiam culpe. **I**n ista parte ostendit quod iustis a sanctis convenient duo contraria duorum predicatorum: ita scilicet quod si moriuntur iuvenes liberabuntur a dolore: et per uno tempore non obstante digni habebuntur senectute et honore: et ceteras si viuunt modico tempore: dummodo tamquam iuste et virtuose viuunt. Et ecaecitas duo facit. **P**rimo ostendit qualiter iusti liberabuntur in iudicio particulari in morte. **S**econdo quo malos accusabunt et concubent in iudicio generali in communione resurrectione in fine capituli. **V**enient in cogitatione. **C**irca primum duo facit. **P**rimo ostendit quod mors iusti in iuuentute non arguit quod deus talis iuuenies non diligit. **S**econdo assignat unam causam quare de hoc fieri permittit. **S**eunda pars ibi. **O**laudes deo. **C**irca primum duo facit. quod primo ostendit quod iustus in iuuentute moriens lucrat eternam hereditatem. **S**econdo quod propter defectum etatis non potest virtutis felicitatem. ibi. **S**eneccias enim. **C**irca primum sic Iustus ac si morte preoccupatus fuerit in refrigerio erit. **I**nter errores contentos in opinione impiorum posita in secundo capitulo diffusae. istud fuit unus: quod multa merces tribuuntur

iustis per hanc vitam. **V**ni dixerit non est refrigerium in fine hois. et iuste spiritus sanctus affirmat oppositum. **E**t istos dictes quod quocumque moriat iustus in refrigerio erit. **E**t rō est quod sic malum habet refrigerium in puniti. et iuste habebunt aeternam calorem in futuro. ita iusti qui sunt non positi in camino tribulationis erit per ea in refrigerio. **V**ni punit dicere iste psalmus. **T**unc iustus per ignem et aquam et iudicacionem in psalmis. **I**gne me examinasti et non est iuventa in me iniqtas et auctoritas tribulationum. **I**n psalmis. **S**alme factus quod quoniam in inferno. aqvamque ad aiam meam. **S**ed per aeternum iusti et reprobati qui sunt sunt in deliciis: tunc ponitur in stagno ignis et sulphuris. **J**ob. 2. **A**d minium calorem tunc sit ab aquis minium et usque ad inferos peccatum illius. **E**xempli istius iuste tribulacionis de diuite et lazaro. **L**uke. 16. **D**ives enim in cornutis cruciatus flamam dixit. **P**re abraham in te lazarus ut iterum extremitate digiti sui et refrigerio ligatus mea. **E**t iuste iuxta osculum prophetice. **I**lere. 6. State super vias rectas et videte et interrogate de semitis antiquis quod sit via bona et ambulate in ea et iuuenietis refrigerium a iacobus vestris. **J**ustus et iusticia generali si preoccupatus fuerit in morte et ante maturam etatem mortui fuerit in iuuentute vel media etate non omnino refrigerio erit. **L**egit de quod a viro latente quod mortuus in iuuentute fuerit sedes in liberos suos in cathedra et hunc in gremio suo librum aptum. cumque alii patientes aduenirent et multum de tanta subita morte considerarent diligenter iuenerint manu sua iacetem et videbantur